
REGIONE PIEMONTE BU47S2 20/11/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 4 novembre 2014, n. 312 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione. III^ atto integrativo del 23.5.2006. Azienda 
Multiutility Acqua Gas (A.M.A.G.) SpA di Alessandri a. Intervento n. A22. Lavori di 
razionalizzazione rete idrica nei Comuni dell'ex Consorzio Val Badone e potenziamento 
serbatoi. Presa d'atto del consuntivo di spesa e rideterminazione contributo spettante.  
 

Il Dirigente 
 
Visto l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle acque e la gestione 
integrata delle risorse idriche stipulato a Roma il 18 dicembre 2002; 
visto il III° Atto Integrativo all’accordo di cui sopra, stipulato a Roma il 23 maggio 2006 che 
integra il complesso degli interventi in materia di ciclo idrico integrato, finanziato parte con le 
risorse di cui alla Delibera CIPE n. 35 del 27 maggio 2005, parte con le economie accertate sui 
precedenti Accordi di Programma e parte con fondi della Regione Piemonte; 
rilevato che tra gli interventi inseriti nel III° Atto integrativo è compreso quello in capo al Comune 
di Cremolino (AL), identificato al n. A22 “Razionalizzazione rete di distribuzione dei comuni 
dell'ex Consorzio Val Badone e potenziamento serbatoi” del costo totale di euro 1.500.000,00, 
finanziato per euro 1.200.000,00 con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 sopra richiamata e 
per euro 300.000,00 mediante cofinanziamento a carico del soggetto attuatore; 
vista la DD n. 229/24 del 28 agosto 2006 con la quale è stato concesso al Comune di Cremolino, 
soggetto attuatore dell’intervento “Razionalizzazione rete di distribuzione dei comuni dell'ex 
Consorzio Val Badone e potenziamento serbatoi” del costo complessivo di euro 1.550.000,00, il 
finanziamento di euro 1.200.000,00 a valere parte sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005, 
mentre i rimanenti euro 350.000,00 sono a carico del Comune di Cremolino; 
visto il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 4 maggio 2006 tra il Comune di Cremolino e 
l’Azienda Multiutility Acqua Gas (A.M.A.G.) SpA di Alessandria con il quale il Comune affida ad 
A.M.A.G. SpA la realizzazione e la gestione dell’intervento in questione; 
vista la DD n. 56/DB1009 del 4 febbraio 2010 con la quale, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 
per la “Razionalizzazione rete di distribuzione dei comuni dell'ex Consorzio Val Badone e 
potenziamento serbatoi”, è stato approvato in euro 1.420.000,00 il nuovo quadro economico 
dell’intervento, rideterminando in euro 1.070.000,00 il finanziamento concesso all’A.M.A.G. SpA, 
a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 - mentre i rimanenti euro 350.000,00 sono a 
carico dell’Azienda stessa;  
considerato che, sulla base degli stati di avanzamento dei lavori, è già stata liquidata all’A.M.A.G. 
SpA la somma di euro 988.984,00, predisposta con gli Atti di liquidazione n. 1801 del 20.11.2008 
per euro 535.000,00, n. 1833 del 21.11.2008 per euro 266.500,00, n. 1289 del 18.9.2009 per euro 
64.445,00 e  n. 1734 del 18.11.2009 per euro 123.039,00; 
visti gli atti finali dell’intervento, inviati dall’A.M.A.G. SpA in data 9 ottobre 2014 prot. 588, ed il 
quadro economico finale così dettagliato: 
 



 

LAVORI   Euro     1.027.357,49  

di cui 

Razionalizzazione rete acqua e serbatoi Val Badone  Euro         601.613,21  

Nuovo serbatoio Cremolino  Euro         242.079,26  

Nuovo serbatoio Trisobbio  Euro         183.665,02  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro        187.702,85  

di cui 

Spese tecniche e generali  Euro           96.529,54  

Allacciamenti   Euro           69.296,96  

Acquisto materiali   Euro            21.876,35 

 TOTALE SPESA SOSTENUTA  Euro      1.215.060,34 
 
con un’economia di progetto di euro 204.939,66 rispetto al quadro economico di euro 1.420.000,00, 
approvato con la DD 56/DB1009 del 4 febbraio 2010, che, posta in deduzione dal finanziamento di 
euro 1.070.000,00 configura la seguente copertura finanziaria dell’opera: 
 

APQ – III° atto integrativo 23.5.2006 (1.070.000,00 – 
204.939,66)  

Euro        865.060,34 

Cofinanziamento A.M.A.G. S.p.A. Euro        350.000,00 
 
dato atto che, sulla base di quanto sopra esposto, risulta una maggiore erogazione a favore di 
A.M.A.G. SpA di euro 123.923,66. Tale somma sarà posta in detrazione dai futuri trasferimenti 
spettanti dall’A.M.A.G. SpA in relazione ai sottoelencati interventi, in corso di realizzazione: 
1. acconti per l'intervento n. PIERL06 R2012 "Interconnessione idrica Comuni di Montecastello e 
Rivarone e potenziamento acquedotti Comuni di Borgoratto e Gamalero", finanziato per euro 
340.000,00 a valere sui fondi di cui all'APQ RL 29-05-2007 - riprogrammazione economie 2012 - 
DGR 1-3024 del 5-12-2011 (somma massima da erogare euro 340.000,00); 
2. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento n. 3 " Collegamento reti fognarie Spinetta 
Marengo, Cascina-Grossa, Litta Parodi e Mandrogne a rete cittadina di Alessandria", finanziato per 
euro 820.000,00 a valere sui fondi di cui all' APQ RI 18/12/2002 (somma massima ancora da 
erogare pari ad euro  285.000,00); 
3. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento n. 4-R11 " Collettamento fognature frazioni Val S. 
Bartolomeo e Val Madonna in Comune di Alessandria", finanziato per euro 426.294,00 a valere sui 
fondi di cui all' APQ RL 29-05-2007 Riprogrammazione economie 2008 DGR 22-10126 del 
24.11.2008 (somma massima ancora da erogare pari ad euro  141.611,00). 
Nel caso in cui la somma da erogare a saldo o in acconto per gli interventi di cui ai punti 1., 2. e 3. 
risultasse inferiore ad euro 123.923,66, questa Direzione adotterà apposito provvedimento per il 
recupero delle risorse erogate ma non spettanti all’A.M.A.G. SpA; 
tutto ciò premesso, 
vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. l’art. 28.07.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 



 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della rendicontazione finale del progetto denominato n. A22 “Razionalizzazione 
rete di distribuzione dei comuni dell'ex Consorzio Val Badone e potenziamento serbatoi” trasmessa 
dalla Azienda Multiutility Acqua Gas (A.M.A.G.) SpA. con sede in Alessandria, Via Damiano 
Chiesa 18 – C.F. e  P.IVA 01830160063. La copertura finanziaria di tale intervento era garantita per 
€ 1.070.000,00 con i fondi di cui all’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione – III°Atto 
integrativo del 23.5.2006 - e per euro 350.000,00 quale cofinanziamento da parte dell’A.M.A.G. 
SpA; 
2. di accertare una spesa finale di euro 1.215.060,34 ed un’economia di progetto di euro 
204.939,66, rispetto al quadro economico di euro 1.420.000,00 approvato con la DD 56/DB1009 
del 4 febbraio 2010. Tale somma è da porre in deduzione dal finanziamento di euro 1.070.000,00 a 
valere sui fondi di cui all’APQ -  III°Atto integrativo del 23.5.2006; 
3. di rideterminare di conseguenza in euro 865.060,34 il finanziamento spettante dell’A.M.A.G. 
SpA per la realizzazione dell’intervento A22 “Razionalizzazione rete di distribuzione dei comuni 
dell'ex Consorzio Val Badone e potenziamento serbatoi”; 
4. di dare atto che, in relazione al finanziamento come sopra rideterminato, risultano già erogati a 
favore dell’A.M.A.G. SpA euro 988.984,00, con un supero di  euro 123.923,66 rispetto al 
finanziamento dovuto; 
5. di stabilire che la maggiore erogazione di euro 123.923,66 sarà posta in detrazione dai futuri 
trasferimenti spettanti dall’A.M.A.G. SpA in relazione ai sottoelencati interventi, in corso di 
realizzazione: 
a. acconti per l'intervento n. PIERL06 R2012 "Interconnessione idrica Comuni di Montecastello e 
Rivarone e potenziamento acquedotti Comuni di Borgoratto e Gamalero", finanziato per euro 
340.000,00 a valere sui fondi di cui all'APQ RL 29-05-2007 - riprogrammazione economie 2012 - 
DGR 1-3024 del 5-12-2011 (somma massima da erogare euro 340.000,00); 
b. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento n. 3 " Collegamento reti fognarie Spinetta 
Marengo, Cascina-Grossa, Litta Parodi e Mandrogne a rete cittadina di Alessandria", finanziato per 
euro 820.000,00 a valere sui fondi di cui all' APQ RI 18/12/2002 (somma massima ancora da 
erogare pari ad euro  285.000,00); 
c. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento n. 4-R11 " Collettamento fognature frazioni Val S. 
Bartolomeo e Val Madonna in Comune di Alessandria", finanziato per euro 426.294,00 a valere sui 
fondi di cui all' APQ RL 29-05-2007 Riprogrammazione economie 2008 DGR 22-10126 del 
24.11.2008 (somma massima ancora da erogare pari ad euro  141.611,00). 
Nel caso in cui la somma da erogare a saldo o in acconto per gli interventi di cui alle lettere a., b. e 
c. risultasse inferiore ad euro 123.923,66, questa Direzione adotterà apposito provvedimento per il 
recupero delle risorse erogate ma non spettanti all’A.M.A.G. SpA. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 
2013, n. 33. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Il Dirigente 
 Graziano Volpe  


